
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  270 / 18110 - 508   
 
OGGETTO: Nuovo "TARIFFARIO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E PALESTRE 

SCOLASTICHE" dal 01/01/2020. 
 
Il giorno sette del mese di novembre dell’anno duemiladiciannove alle ore 15:00 in Alessandria 
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del 
giorno del 07 NOVEMBRE 2019. 
Presiede l’adunanza     BUZZI LANGHI Davide Mario 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 
 

     1.       CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco Sindaco  X 
 
     2.       BUZZI LANGHI Davide Mario Vice Sindaco  X 
 
     3.       BAROSINI Giovanni Assessore  X 
 
     4.       BORASIO Paolo Assessore  X 
 
     5.       CICCAGLIONI PierVittorio Assessore  X 
 
     6.       FORMAIANO Monica Assessore  X 
 
     7.       FTEITA FIRIAL Cherima Assessore  X 
 
     8.       LUMIERA Cinzia Assessore  X 
 
     9.       ROGGERO Mattia Assessore  X 
 
   10.       STRANEO Silvia Assessore  X 
 
  

Partecipa il Segretario Generale : Dott.ssa Ganci Francesca. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



 
 
 

Il Direttore del Settore Urbanistica e Patrimonio 
Sentito l’Assessore Piervittorio Ciccaglioni  

 
PREMESSO che l’art. 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni (di seguito TUEL) prevede che gli Enti Locali debbano rispettare durante la gestione il 
pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti;  
 
VISTE: 
-  la deliberazione CC n° 73  del  16/05/2019  con la quale, è stata decisa l’adesione alla procedura 
di riequilibrio finanziario pluriennale, prevista dagli artt. 243 bis, 243 ter e 243 quater del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, tenendo presente delle risultanze 
finali derivanti dal conto consuntivo 2018 in via di approvazione;  

  
-  la deliberazione CC 102 del 07/08/2019 con la quale è stato approvato il Piano di Riequilibrio 
Finanziario Pluriennale, redatto in base alle linee guida della Corte dei Conti, per far fronte 
all’accertata situazione di disavanzo di amministrazione con le rispettive proposte di riordino 
organizzativo – gestionale formulate dai diversi Settori comunali tra cui quella del Settore 
Urbanistica e Patrimonio ;  
  
-  il D.M. 31.12.1983, così come modificato dal D.M. 1 luglio 2002, che individua le categorie dei 
servizi a domanda individuale per i quali gli enti locali sono tenuti a chiedere la contribuzione degli 
utenti ed in particolare il punto 8) relativo agli impianti sportivi;  
 
- il D.L. n.415/1989, come convertito con modificazioni nella Legge n.38/1990, ove all’art. 14 
dispone che, a partire dall’anno 1990, il costo complessivo di gestione dei servizi a domanda 
individuale deve essere coperto con proventi tariffari e con contributi finalizzati in misura non 
inferiore al 36%;  

 
RITENUTO che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività 
gestite dall’Ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a 

richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;  
 
CONSIDERATO che i servizi inerenti l'utilizzo di impianti sportivi sono costituiti dalle prestazioni 
rese a richiesta del cittadino o Organismo Sportivo  con riguardo all'utilizzo degli impianti e delle 
attrezzature in disponibilità dell'Amministrazione comunale per la pratica di attività sportive 
compiute individualmente o in gruppo; 
 
PRESO ATTO che : 
- tra le misure individuate dal Settore Urbanistica e Patrimonio con la finalità di addivenire al  
risanamento dei conti dell’Ente, ed inserite nella Relazione recepita dalla deliberazione CC 102 del 
07/08/2019 per l’approvazione del Piano di Riequilibrio, viene preso in considerazione per il 
Servizio Impiantistica Sportiva l’aumento delle tariffe differenziato in base alla tipologia degli 
impianti e delle utenze per rimodulare le entrate con una copertura complessiva delle spese 
rientranti nel complessivo percentualizzato del 36%, come da art. 243-bis, comma 2, lettera a) 
TUEL; 
-Con le tariffe presenti nel “Tariffario Impianti Sportivi Comunali e Palestre 
Scolastiche”,attualmente in vigore, il tasso di copertura è valutato in termini percentuali pari al 
15,88%, generando entrate per circa € 91.000 e costi stimati in € 573.160,00 (come da 
Deliberazione di GC. n.97del 07/05/2019 ad oggetto “Approvazione del prospetto dimostrativo 
delle entrate e delle spese relative ai servizi a domanda individuale e del tasso di copertura dei 
relativi costi di gestione, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - anno 2019 e revoca 
della precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 83/18060-190 del 24/04/2019”). 
- nella stessa Relazione, recepita dalla deliberazione CC 102 del 07/08/2019, sono state riportate 
due differenti proposte di aggiornamento delle tariffe per l’uso degli impianti (allegato denominato 



T1_Nuovo tariffario impianti sportivi comunali) tra cui : a) La tariffa denominata ‘Aggiornamento’ 
che prevede un aumento medio complessivo di circa il 20% delle tariffe attualmente in vigore e 
consente un aumento teorico delle entrate fino a circa 102.000,00 annui, aumentando di 
conseguenza la copertura percentuale delle spese fino a circa il 18%; 
 b) La tariffa denominata ‘Target’ che prevede un aumento del 270% delle tariffe attualmente in 
vigore e consente (in maniera puramente teorica, ipotizzando una domanda anelastica) di 
aumentare le entrate fino a circa € 205.000,00, ovvero fino all’effettiva copertura del 36% della 
spesa annua per gli impianti sportivi, senza tener conto della sopra citata Deliberazione di G.C. 
 
CONSIDERATO CHE  la tariffa denominata ‘Aggiornamento’ che prevede un aumento medio 
complessivo del 20% delle attuali tariffe, è da considerarsi più organica e rispondente alla reale 
domanda di utilizzo degli impianti sportivi comunali  rispetto alla proposta complessiva dell’Ente 
che già copre il 36% di tutti i servizi a domanda individuale, in pieno adempimento della norma di 
riferimento come da Delibera di GC n. 97 del 07/05/2019 mentre la proposta denominata ‘Target’, 
che prevede un aumento del 270% delle attuali tariffe, consentirebbe solo in maniera puramente 
teorica, di aumentare le entrate fino a circa € 205.000,00, ovvero fino all’effettiva copertura del 
36% della spesa annua per gli impianti sportivi in quanto si basa su ipotesi di  domanda anelastica 
e che certamente non si proporrà nella realtà; 
 
VISTA la deliberazione GC n° 281 del 8/11/2018 con la quale è stato approvato con modifiche, 
rispetto alle precedenti deliberazioni C.C. n° 70 del 9/8/2012, C.C. n° 7 del 22/01/2015 ,CC.n° 66 
del 5/6/2015, C.C. n° 103 del 24/11/2016, l’ultimo “Tariffario Impianti Sportivi Comunali e Palestre 
Scolastiche”; 
 
VERIFICATA la necessità di introdurre modifiche nel TARIFFARIO IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI E PALESTRE SCOLASTICHE“, approvato con  deliberazione CC n° 281 del 
8/11/2018 , in quanto le attuali diciture di tariffe agevolate che riportano l’indicazione “ con persone 
disabili”  non risultano sufficientemente esplicative rispetto a quanto riportato nel punto 1) del 
dispositivo della deliberazione CC.n° 66 del 5/6/2015 : “….omissis da applicarsi nel caso di gruppi 
di atleti con persone disabili,costituitisi all’interno di Organismi e/o Enti sociali e sanitari diversi che 
prevedano nel proprio statuto l’esercizio e la promozione di attività ludico-sportiva a favore delle 
persone disabili”; 
 
 VISTE le istanze prot.57226 del 16/07/2019 e prot 78476 del 10/10/2019 di richiesta di utilizzo 
impianti sportivi comunali con applicazione di tariffa agevolata, inviate da una Associazione 
Sportiva  che pone in evidenza la propria attività sportiva a favore delle persone disabili; 
 
RITENUTO necessario, per le motivazioni sopra indicate, modificare ed adeguare il “Tariffario 
Impianti Sportivi Comunali e Palestre Scolastiche” ultimo, approvato con deliberazione GC n° 281 
del 8/11/2018 sostituendolo con il nuovo “TARIFFARIO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E 
PALESTRE SCOLASTICHE“, che viene allegato alla presente deliberazione e che riporta 
principalmente : 

a) l’inserimento delle nuove tariffe maggiorate come da proposta denominata 
‘Aggiornamento’, nella relazione del Settore Urbanistica e Patrimonio recepita dalla 
deliberazione CC 102 del 07/08/2019 con la quale è stato approvato il Piano di Riequilibrio 
Finanziario Pluriennale,  e che prevede un aumento medio complessivo di circa il 20% delle 
tariffe attualmente in vigore; 

b) l’inserimento di specifiche e/o nuove tariffe agevolate, individuate nel nuovo “TARIFFARIO 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E PALESTRE SCOLASTICHE“ con lettere A) B) C) D) ed 
illustrate nelle “NOTE ESPLICATIVE”, allegate al presente provvedimento per far parte 
integrante dello stesso tariffario, sia per allenamenti/stage/partite/manifestazioni, applicabili 
per  “Raggruppamenti di persone con disabilità, formalmente costituitisi e con finalità di 
esercizio e promozione di attività ludico-sportiva loro dedicata” oppure da parte di 
“Organismi sportivi che dichiarano di integrare più persone con disabilità nelle proprie 
attività, accompagnati da istruttori ed assistenti qualificati”; 

c) l’eliminazione della tariffa agevolata stagionale, nei diversi quadri dello stesso tariffario, 
“allenamenti/stage/partite non festive per gruppi di atleti con persone disabili oltre le 10 



persone - maggiorazione per ogni persona aggiuntiva – con ingresso gratuito 
allenatori/assistenti” in quanto ricompresa nelle tariffe di cui al punto b); 

d) l’inserimento di nuove tariffe nel Quadro PISTA di ATLETICA : 
- tariffa semestrale per privati cittadini; 
- tariffa per maggior numero di tesserati di organismi sportivi diversi; 
- tariffa per manifestazione/gare con o senza illuminazione; 

e) l’inserimento di nuova tariffa nel Quadro CAMPO CALCIO: 
-tariffa oraria e per allenamento con o senza illuminazione ; 
-tariffa per partita/manifestazione con ingresso gratuito con o senza illuminazione; 
-tariffa per partita/manifestazione con ingresso a pagamento con o senza illuminazione; 

f) l’inserimento di nuova tariffa nel Quadro  SALA MUSCOLAZIONE: 
-tariffa trimestrale per allenamenti; 

      g) l’inserimento di nuova tariffa oraria nel Quadro PISTA di ATLETICA per allestimento pre 
manifestazione e/o smontaggio, al pari del quadro PALESTRA POLIVALENTE CAMPO DI 
ATLETICA; 

    h)   l’integrazione delle “Note Esplicative” con specifiche per i diversi impianti e per le tariffe 
agevolate riservate agli utilizzi da parte di persone con disabilità. 

 
RITENUTO INOLTRE di precisare che le tariffe agevolate ”allenamenti/stage/partite per gruppi 
di atleti con persone disabili fino a 10 persone con ingresso gratuito per allenatori/assistenti”  e 
“ gare/manifestazioni per gruppi di atleti con persone disabili” riportate nel Tariffario approvato 
con deliberazione GC n° 281 del 8/11/2018, sono da intendersi, fino all’entrata in vigore del 
nuovo TARIFFARIO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E PALESTRE SCOLASTICHE, riservate  
a “gruppi di persone con disabilità formalmente costituitisi e con finalità di esercizio e promozione 
di attività ludico-sportiva loro dedicata”. 
 
CONSIDERATO che gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267 attribuiscono alla Giunta Comunale la 
competenza della determinazione delle aliquote e delle varie imposte e tasse, nonché delle 
tariffe, per la fruizione di beni e servizi. 
 

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi: 

- parere favorevole  di regolarità tecnica: il Direttore del Settore Urbanistica e Patrimonio - 

    Arch. Pierfranco Robotti 

- parere favorevole di regolarità contabile: il Direttore del Settore  Risorse Finanziarie e 
Tributi - 

Dott. Antonello Paolo Zaccone 

 
con votazione espressa nelle forme di legge  
 

 

DELIBERA 

DI PROPORRE alla GIUNTA COMUNALE 

 

1) di ADOTTARE, tra le due soluzioni di aggiornamento del “TARIFFARIO IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI E PALESTRE SCOLASTICHE”,proposte nella Relazione, recepita 
dalla deliberazione CC 102 del 07/08/2019, quella denominata “Aggiornamento”, per le 
motivazioni addotte in narrativa; 

2) di MODIFICARE conseguentemente alla decisione di cui al precedente punto 1), e per le 
altre motivazioni, esplicitate in narrativa e legate ad altri aspetti gestionali,  il “TARIFFARIO 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E PALESTRE SCOLASTICHE” in vigore e  approvato 
con deliberazione GC n° 281 del 8/11/2018, sostituendolo con il nuovo  TARIFFARIO 



IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E PALESTRE SCOLASTICHE ,allegato  alla presente 
deliberazione con lettera A), unitamente alle “NOTE ESPLICATIVE”, pure allegate con 
lettera B), per la loro relativa approvazione; 

3)  di APPROVARE  il nuovo “TARIFFARIO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E PALESTRE 
SCOLASTICHE” come modificato al precedente punto 2); 

4) di STABILIRE la decorrenza per l’applicazione delle nuove tariffe dal 01/01/2020; 
5) di CONFERMARE che le tariffe agevolate ”allenamenti/stage/partite per gruppi di atleti 

con persone disabili fino a 10 persone con ingresso gratuito per allenatori/assistenti” e “ 
gare/manifestazioni per gruppi di atleti con persone disabili” riportate nel Tariffario 

approvato con deliberazione GC n° 281 del 8/11/2018, sono da intendersi, fino all’entrata 
in vigore del Nuovo TARIFFARIO, riservate a “gruppi di persone con disabilità 
formalmente costituitisi e con finalità di esercizio e promozione di attività ludico-sportiva 
loro dedicata”; 

6) di  DEMANDARE al Direttore competente tutti gli adempimenti attinenti, conseguenti e 
necessari per dare attuazione alla presente;   

 
e LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA 
 
 

1) di ADOTTARE, tra le due soluzioni di aggiornamento del “TARIFFARIO IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI E PALESTRE SCOLASTICHE”,proposte nella Relazione, recepita 
dalla deliberazione CC 102 del 07/08/2019, quella denominata “Aggiornamento”, per le 
motivazioni addotte in narrativa; 

2) di MODIFICARE conseguentemente alla decisione di cui al precedente punto 1), e per le 
altre motivazioni, esplicitate in narrativa e legate ad altri aspetti gestionali,  il “TARIFFARIO 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E PALESTRE SCOLASTICHE” in vigore e  approvato 
con deliberazione GC n° 281 del 8/11/2018, sostituendolo con il nuovo  TARIFFARIO 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E PALESTRE SCOLASTICHE ,allegato  alla presente 
deliberazione con lettera A), unitamente alle “NOTE ESPLICATIVE”, pure allegate con 
lettera B), per la loro relativa approvazione; 

3)  di APPROVARE  il nuovo “TARIFFARIO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E PALESTRE 
SCOLASTICHE” come modificato al precedente punto 2); 

4) di STABILIRE la decorrenza per l’applicazione delle nuove tariffe dal 01/01/2020; 
5) di CONFERMARE che le tariffe agevolate ”allenamenti/stage/partite per gruppi di atleti 

con persone disabili fino a 10 persone con ingresso gratuito per allenatori/assistenti” e “ 
gare/manifestazioni per gruppi di atleti con persone disabili” riportate nel Tariffario 

approvato con deliberazione GC n° 281 del 8/11/2018, sono da intendersi, fino all’entrata 
in vigore del Nuovo TARIFFARIO, riservate a “gruppi di persone con disabilità 
formalmente costituitisi e con finalità di esercizio e promozione di attività ludico-sportiva 
loro dedicata”; 

6) di  DEMANDARE al Direttore competente tutti gli adempimenti attinenti, conseguenti e 
necessari per dare attuazione alla presente;   

 
 

Con successiva votazione espressa in forma di legge 

DICHIARA 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267 del 18/08/2000. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI POSTI   AGLI ATTI 

 
- ALL. A)  TARIFFARIO IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI E PALESTRE SCOLASTICHE 
definitivo;  
- ALL B) “NOTE ESPLICATIVE” 
 

- note prot.57226 del 16/07/2019 e prot 
78476 del 10/10/2019 

 
  



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO, Arch. Robotti 
Pierfranco, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 05 novembre 2019 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello 
Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 06 novembre 2019 
 
 
 
Il Responsabile del 1800020900 - ASSESSORATO CICCAGLIONI, Dr. Ciccaglioni Piervittorio, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere VISTO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 07 novembre 2019 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 BUZZI LANGHI Davide Mario 

 
 
 

                
 

IL Segretario Generale 
Dott.ssa Ganci Francesca 

 
 
 

 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  08 novembre 2019 con pubblicazione numero 
3962 e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


